
فناوری ها و برنامه های جدید در این 
مرحله مورد آزمایش قرار می گیرند

در گذر زمان، این فناوری ها و 
برنامه های جدید ارزان تر و مشهودتر 
شده و انتشار آن تسریع می شود

تولید فناوری ها و برنامه های جدید 
سرعت گرفته و در این سیستم منتشر 
می شوند. ساختارها و روزمرگی های 
جدید راه اندازی شده اند 

فعالانی که در این حوزه تثبیت شده اند 
مشارکت با فناوری ها و برنامه های 
جدید را آغاز کرده و اتحادهای جدیدی 
خلق می کنند 

این فناوری ها و برنامه های جدید 
به تدریج پایدار شده و شکل تازه ای از 
وضعیت موجود را ایجاد می کنند 

سرمایه گذاری عظیم در زیرساخت ها و 
مهارت ها باعث ایجاد منافع اختصاصی در 
مخالفت با تغییرات تحول آفرین می شود

موفقیت در انتشار اولیه، زمانی معکوس می شود 
که گروه های محروم علیه افزایش مالیات سوخت 
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ی بیش  یل 2024 بود که نمایندگان سطح بالای علم و فناور 24 آور
را و سایر نمایندگان  از 50 کشور و سازمان بین المللی شامل وز
ی  سطح بالا از کشورهای عضو OECD )سازمان توسعه و همکار
اقتصادی(، غیرعضو دعوت شده و سازمان های بین المللی به 
زش های مشترک را  این جلسه دعوت شدند تا در حالی که ار

ی های نوظهور تعبیه کرده و بر نیاز به  در حکمرانی علم و فناور
کید  ی بین المللی برای رسیدگی به چالش های جهانی تا همکار
ی را  ی و نوآور دوباره می کنند، طرح سیاست تحول آفرین علم، فناور
یران تحت نظارت وزارت  برای انتقال پایدار تایید کنند. نشست وز
یل 2024 در مقر  یخ 23 تا 24 آور آموزش عالی و پژوهش فرانسه در تار
را فراهم  یس برگزار شد. این، پلتفرم مهمی را برای وز OECD در پار
 )CSTP( ی می کند تا در مورد کار آینده سیاست های علمی و فناور
به بحث و تبادل نظر پرداخته و راهنمایی های استراتژیکی ارائه 

وابط بین اعضای غیرعضوها و سازمان های بین المللی  دهند و ر
را  همچنین از چهارچوب جدید OECD برای  تقویت شود. وز
ی استقبال می کنند که  ی های نوظهور کمیت پیش بینی فناور حا
ی مسئولانه را برای کمک به تحقق پتانسیل تحول آفرین  نوآور
یسک های بالقوه  ی های نوظهور و در عین حال، مدیریت ر فناور
ی و  ی بین المللی در علم، فناور یج می کند. الگوهای همکار ترو
و به رشد  وند ر ی )STI( در حال تغییر است. همان طور که ر نوآور
در تالیف مشترک بین المللی مقالات علمی دیده می شود، دنیا 

ی های  در دهه های اخیر شاهد افزایش قابل توجهی در همکار
بین المللی در علم بوده است. باوجوداین، این الگوی چند دهه 
کنون نشانه هایی از ضعیف شدن را دارد. به رغم  ی، ا افزایش همکار
ی ها، شبکه ها و مشارکت هایی که آن را تشکیل  تداوم همکار
می دهند در حال تغییر هستند. حوزه های تحقیقاتی استراتژیک 
یکا و چین کاهش یافته که منعکس کننده  خاص به ویژه بین آمر
ی  تنش های ژئوپلیتیکی فزاینده و نگرانی های امنیتی مرتبط در فناور

و برخی حوزه های علمی است. 

CSTP اهداف اجرای سیاست های 
ی در  ی و نوآور کار تحول آفرین برای سیاست های علمی، فناور دستور 
ی )CSTP( با  راستای دستور کمیته OECD برای سیاست های علمی و فناور
ی و چند اداره دیگر توسعه یافته است. این پیش نویس  نظارت گروه های کار
ی )STP( و اداره علوم، فناور  توسط محققانی از بخش سیاست علم و فناور
ی، آماده و تحت هدایت رئیس بخش STP تهیه شده است. برای  و نوآور
کارشناسان مختلفی از اداره های مختلفی چون  یس،  تهیه این پیش نو
ی برای فضا و اقیانوس، سیاست و اقتصاد دیجیتال،  سیاست های نوآور
یست، آموزش و مهارت، مرکز مهارت ها، اداره تجارت و  اداره محیط ز
ینی، و شرکت های کوچک تا متوسط )SME(، از اداره  ی، مرکز کارآفر کشاورز
ی گردهم  ی توسعه، آژانس بین المللی انرژ امور مالی و سازمانی، اداره همکار
ی )CSTP( در سال 2024 با سه هدف  آمده اند. سیاست های علمی و فناور
دنبال می شود. یکی از این اهداف، ارائه اظهارنامه اقدام محور است که از 
ی و  ذی نفعان اصلی می خواهد تا برنامه سیاست تحول آفرین علم، فناور
ی را برای رسیدگی به چالش آب و هوا، حمایت از توسعه مسئولانه علم  نوآور
ی  ی براساس ارزش های مشترک و شناسایی اقدامات برای همکار و فناور
بین المللی در این زمینه ها تایید کنند. دومین هدف این سیاست ها، کمک 
ی در سایر حوزه های سیاست با هدف  ی و نوآور به ارتقای نمایه علم، فناور
ی های بین دولتی و فرابخشی در زمینه انتقال پایدار است.  ارتقای همکار
 OECD سومین هدف این سیاست هم ایجاد نقشه راه برای کارهای آینده

ی است.  ی و نوآور و اولویت ها در زمینه های علم، فناور
ناامنی در جوامع معاصر  و  بحران های متعدد باعث تلاطم، بی ثباتی 
تاثیر  جهانی  امور  و  سیاست  یست،  محیط ز اقتصاد،  بر  که  می شوند 
، دولت ها را ملزم می کند که رفتار بلندپروازانه تری  کنش موثر می گذارد. یک وا
ی  ی و نوآور یت بیشتری در سیاست های علمی، فناور داشته باشند و با فور
ی های  )STI( برای مقابله با چالش های جهانی عمل کنند. سرمایه گذار
ی موردنیاز است  پایدار و جهت گیری بیشتر در فعالیت های تحقیق و نوآور
یابی مجدد سیستم های STI و سیاست های  و این موارد باید همزمان با ارز
کمک به تغییر برنامه های  STI برای اطمینان از مناسب بودن آنها برای 
تحول آفرین باشند. خط مشی بیان شده در این مقاله، چهارچوبی را برای 
ی که شش  یابی ها ارائه می دهد به طور حمایت از دولت ها در انجام این ارز
جهت گیری STI را در این خط مشی به منظور ایجاد تغییرات تحول آفرین 
یابی ها را هدایت کند. این جهت گیری ها  شناسایی می کند که باید این ارز
STI، از جمله بودجه تحقیق و توسعه  در حوزه های مختلف سیاست 
که  یح می کند  اعمال می شود و مجموعه ای از اقدامات مشخص را تشر
یع در تغییرات تحول آفرین انجام دهند.  سیاستگذاران می توانند برای تسر
ی آب و هوایی و نابرابری اقتصادی-اجتماعی رو به رشد  شرایط اضطرار
افزایش  ندارد.  تثبیت شده  تغییر عمیق مدل های عملیاتی  به  ی  نیاز
ی و دستیابی به بحران هایی  یع فناور تنش های ژئوپلیتیکی، تغییرات سر
چون همه گیری کرونا، انعطاف پذیری و امنیت را به عنوان نگرانی های خطر 
مشی مطرح کرده است. تنش هایی مانند این، فشارهایی را برای دگرگونی 
، برای انطباق آنها با پیکربندی های  اقتصادها و جوامع و به طور خاص تر
ی، انعطاف پذیری  آینده ایجاد می کند که ویژگی های مطلوبی مانند پایدار

برمی گیرد.  گیر بودن را در و فرا

 نقش و مسئولیت هایی که خط مشی STI برعهده دارد
STI راهنمایی های سطح  OECD برای سیاست تحول آفرین  کار  دستور 
بالایی را برای سیاستگذاران ملی این حوزه در تدوین و اجرای اصلاحات 
یع و افزایش دگرگونی های مثبت اقتصادی و اجتماعی  برای حمایت از تسر
ی از نکات مطرح شده  ن جهانی بسیار در مواجهه با چالش های روزافزو
توسط دستور کار تحول آفرین نیز ممکن است با کار مجموعه گسترده ای 
از ذی نفعان دیگر مرتبط باشد که در حوزه های تعامل کننده با فعالیت های 
STI کار می کنند. تصمیم گیرندگان سطح بالا ممکن است بیشترین ارزش را 
از بخش مقدماتی کسب کنند که توضیح می دهد سیستم های اجتماعی-
اقتصادی چرا و چگونه باید دگرگون شوند و STI چگونه می تواند به این امر 

بردی ترین بینش ها را می توان در  کمک کند. برای سیاستگذاران STI، کار
یرساخت های  که حوزه های سیاستی خاص، مانند ز بخش هایی یافت 
STI را پوشش می دهند. پیام های  ی یا روابط بین المللی  تحقیق و فناور
که در  کلیدی در این بخش ها ممکن است برای ذی نفعانی مفید باشد 
STI در ابعاد ملی و بین المللی فعال هستند. این شامل  سیستم های 
محققان در حوزه علوم طبیعی و اجتماعی، سازمان های بین المللی یا 
ینان،  کارآفر بین دولتی، سازمان های تحقیقاتی عمومی و صنعتی و نیز 
ین  سازمان های جامعه مدنی و شهروندان می شود. دستورکار تحول آفر
همچنین برای سیاستگذارانی ارزشمند است که در حوزه های سیاستی 
 STI که حوزه های سیاست  ی از بخش هایی  کار می کنند. بسیار دیگر 
خاص را پوشش می دهند، بر اهمیت انسجام و هماهنگی بین دولتی 

کید می کنند.  تا
این دستور کار تحول آفرین همچنین با فعالیت محققان و دست اندرکاران 
سیاست STI مطابقت دارد و براساس آن استوار است. پیام های کلیدی 
به حوزه های تمرکز بستگی دارد. باوجود این، بینش های مرتبط احتمالا 
که جهت گیری های مختلف خط مشی  در بخش هایی یافت می شوند 
را برای کمک به هدایت سیاست STI به سمت تغییر تحول آفرین نشان 
 STI که حوزه های خط مشی خاص  می دهند. علاوه براین، بخش هایی 
را پوشش می دهند، چگونگی تبدیل این جهت گیری ها را به اقدامات 
خط مشی مشخص مورد بحث قرار می دهند. درنهایت، برای ذی نفعانی 
STI تلاش می کنند، اقدامات خط مشی  یج جامعه جهانی  که برای ترو
STI احتمالا بیشترین  مشخص شده در بخش هماهنگی بین المللی در 
ی های  ی و همکار استفاده را خواهد داشت. این بخش از دیدگاه همکار
، مانند تامین مالی،  بین المللی، با اقدامات مطرح شده در چند حوزه دیگر
ی از  ی و نیز انسجام بین دولتی همسو می شود. بسیار شرایط بازار و ساختار
اقدامات همچنین شامل تمرکز ویژه بر کمک های رسمی توسعه و نمایندگی 

اقتصادهای نوظهور در فعالیت های بین المللی STI است. 

 6 جهت گیری برای سیاست تحول آفرین
یی با چالش های جهانی باید بلندپرواز بوده و در  یارو دولت ها برای رو
یت بیشتری عمل  ی )STI( خود با فور ی و نوآور سیاست های علم، فناور
ی های توانمند  کنند. تحولات به دانش علمی و توسعه و به کارگیری فناور
بستگی دارد. اینها به نوبه خود به سیستم های STI بستگی دارند که برای 
ی مرتبط با سرعت و مقیاس،  ی و نوآور تولید و استفاده از دانش، فناور
ی های پایدار و جهت گیری بیشتر  کار می کنند. سرمایه گذار بی  به خو
ی موردنیاز است و اینها باید همزمان با  در فعالیت های تحقیق و نوآور
یابی مجدد سیستم های STI و سیاست های این حوزه برای اطمینان  ارز
کمک به برنامه های تغییر تحول آفرین انجام  از مناسب بودن آنها برای 
یجی شیوه های  شوند. در برخی موارد، این ممکن است مستلزم حذف تدر
ی آنها کلید  ، تکامل یا نگه دار شکل گرفته، باشد، در حالی که در برخی دیگر
ی  ی از اصلاحات در جامعه سیاستگذار اصلی ماجرا خواهد بود. بسیار
STI به خوبی شناخته شده اند اما چالش های اجرایی قابل توجهی را به 
 )CSTP( ی همراه دارند. کمیته OECD برای سیاست های علمی و فناور
دستور کار تحول آفرین را با سه عنصر اصلی توسعه داده است که شامل 
که باید دنبال شود،   STI ین برای   این موارد می شود: اهداف تحول آفر
جهت گیری های خط مشی برای هدایت STI به سمت تغییرات تحول آفرین  
ی به تغییر داشته باشد.  و حوزه های سیاست STI که ممکن است نیاز فور
برای سیاستگذاران و سایر  راهنمایی عملی  ین،  کار تحول آفر دستور 
یع  ین و اجرا کنند تا تسر ذی نفعان ارائه می کند که اصلاحات STI را تدو
را به دنبال داشته باشد. شش  تحولات مثبت اقتصادی و اجتماعی 
، ارزش  جهت گیری سیاست تحول آفرین شناسایی شده است که بیشتر
سیاست STI را در نظر می گیرند؛ جهت گیری ها در راستای پرداختن به 
چالش های اقتصادی و اجتماعی، جهت گیری های هدایت شده توسط 
که به افزایش و انتشار اشکال  ارزش های قابل توجه، جهت گیری هایی 
یج و حذف  ی توجه می کنند، جهت گیری های فعال در ترو مختلف نوآور

، جهت گیری های سیستمی و هماهنگ در  ی های مضر ر یجی فناو تدر
یع.  سطوح مختلف، و جهت گیری های تجربی و سر

کار رفته در این سیاست ها برای توسعه  همچنین اقدامات خط مشی به 
 STI 10 حوزه مختلف سیاست  ی اصلاحات در  عملی و نهادینه ساز
کمیت STI، ازجمله  مشخص شده اند. تمام جنبه های اصلی سیاست و حا
ی، مکانیسم های  ی، منابع انسانی در حوزه علم و فناور بودجه تحقیق و نوآور
یابی و اندازه گیری، پوشش داده شده است.  هماهنگی سیستم STI و ارز
کار تحول آفرین یک نقطه شروع کلیدی ارائه می دهد،  درحالی که دستور 
راهنمایی های دقیق تر در مورد طراحی و اصلاح سیاست های STI با دو 
مدل حمایت بیشتر همراه می شود؛ نخست اینکه این راهنمای خط مشی 
STI تحت پوشش، اقدامات  یک از 10 حوزه سیاست  سیاستی، برای هر
پیشنهادی خط مشی کلیدی، مسیرهای اجرای بالقوه و چالش های ناشی 
بردی،  از وضعیت موجود را مورد بحث قرار می دهد. دوم اینکه ابزارهای کار
بران در تبدیل  کار گام به گام و تعاملی را برای حمایت از  راهنمایی های 
چالش های سیاست به اقدامات امکان پذیر و زمینه خاص ارائه می دهد.

 
STI دستور کار برای خط مشی های تحول آفرین 

جهان با بحران های متعدد و پیوسته ای از تغییرات آب وهوایی و از دست 
پلیتیکی  ئو گرفته تا افزایش درگیری ها و تنش های ژ یستی  دادن تنوع ز
OECD سطوح رو به رشدی از نابرابری را  کشورهای  کثر  مواجه است. ا
تجربه می کنند، درحالی که همه گیری کرونا پیشرفت در حل نابرابری درآمد 
کشورها را طی چند دهه معکوس و همه گیری همچنین بر اهمیت  بین 
کید کرده است که در آینده با  انعطاف پذیری برای مقابله با شوک هایی تا
یک  ی و رقابت استراتژ یع فناور آن مواجه می شوند؛ درحالی که تغییرات سر
بین قدرت های بزرگ، امنیت را به عنوان یک نگرانی کلیدی در سیاست 
ی به دگرگونی عمیق  ی آب وهوایی نیاز مطرح کرده است. شرایط اضطرار
به  و حمل ونقل،  ی  ز ر کشاو ی، صنایع سنگین،  انرژ بخش هایی چون 
گیر و انعطاف پذیر ندارد.  ، فرا سمت تغییر در مدل های عملیاتی پایدار
ی )STI( به طور منحصربه فردی برای کمک به تغییر  ی و نوآور علم، فناور
یارویی با این چالش ها قرار دارند. با وجود این،  اقتصادها و جوامع برای رو
بسته به زمینه ملی، STI ممکن است برای تحقق این پتانسیل نیاز به اصلاح 
داشته باشد. ازجمله دستیابی به تغییرات دگرگون کننده مستلزم آن است که 
سیاست های STI جهت دارتر باشند و از تمرکز اصلی خود بر رقابت پذیری 
STI باید  ملی و رشد اقتصادی فراتر روند. علاوه بر این، سیاست های 

گرفته شوند  گسترده تر در نظر  به عنوان بخشی از یک ترکیب سیاستی 
که شامل سیاست هایی از سایر حوزه های سیاستی خاص بخش هایی 
ی و حوزه فرابخشی مانند آموزش و تجارت  ی، انرژ چون بهداشت، کشاورز
کمیت، هماهنگی و  است. انجام این تنظیمات پیامدهایی را برای حا

جهت گیری سیاست های STI دارد. 

STI تقسیم بندی حوزه های سیاستی 
شند  با شته  ا د ز  نیا ست  ا ممکن  لت ها  و د  ، مینه پس ز ین  ا بل  مقا ر  د
چهارچوب ها، چشم اندازها، اهداف و ابزارهای خط مشی STI را به منظور 
بینی کنند که برای ارتقای  تطبیق یا جابه جایی آنها به نفع حوزه هایی باز
یابی  ز ین مناسب هستند. برای حمایت از این ار تغییر مثبت تحول آفر
 )CSTP( ی مجدد و اصلاح خط مشی STI، کمیته سیاست علمی و فناور
ین  ی را تدو ی و نوآور کار سیاست های تحول آفرین علمی، فناور دستور 
کرده که از سه جزء اصلی تشکیل شده و عبارتند از نخستین جزء، اهداف 
متحول کننده برای حوزه STI. این گزارش سه هدف را بیان می کند. اول، 
کاهش داده و با آن  که میراث توسعه ناپایدار را  ی  پیشبرد انتقال پایدار
که بر  گیر  ی اجتماعی- اقتصادی فرا یج نوساز سازگار می کند. دوم، ترو
یت انعطاف پذیری و  کید دارد و سوم، تقو نمایندگی، تنوع و برابری تا
برابر خطرات و عدم قطعیت های بالقوه. دومین جزء، شامل  امنیت در
جهت گیری های سیاستی برای کمک به هدایت خط مشی STI به سمت 
6 جهت گیری سیاستی در این حوزه  که به  ین است  تغییرات تحول آفر
 STI ی برگیرنده حوزه های سیاستگذار اشاره می کند. سومین جزء نیز در
 10 گزارش  ی به تغییر داشته باشد. این  که ممکن است نیاز فور است 
که درمجموع ترکیب گسترده ای از  STI را در نظر می گیرد  حوزه سیاستی 
کار تحول آفرین، چهار تا  STI را تشکیل می دهند. دستور  سیاست های 
STI ترسیم می کند  کلیدی خط مشی را در هر حوزه سیاستی  پنج اقدام 
حوزه   10 این  کند.  کمک  ین  تحول آفر تغییرات  یج  ترو به  می تواند  که 
سیاستی به دو دسته منابع و روابط STI تقسیم بندی می شوند که 6 حوزه 
یرساخت های  شامل تامین بودجه عمومی STI و امور مالی خصوصی؛ ز
ی؛ مهارت ها و قابلیت ها؛  ی های توانمندساز ر ی؛ فناو ر پژوهش و فناو
 STI یرمجموعه منابع  یک، ز ؛ و هوش استراتژ ی و بازار وضعیت ساختار
ی  قرار می گیرند. همچنین چهار حوزه شامل روابط اجتماعی STI؛ همکار
یرمجموعه  STI نیز ز STI؛ انسجام بین دولتی و هماهنگی بین المللی 

STI قرار می گیرند.  روابط 

STI جهت گیری های سیاست های تحول آفرین  
اجرای تغییرات تحول آفرین مستلزم اجرای سیاست های جهت دار و 
ی از کشورها برای مدتی  هماهنگ و چابک تر STI است. درحالی که بسیار
اصلاحات سیاسی را تجربه کرده اند، این تلاش ها درحال حاضر از بزرگ و 
نهادینه شدن سود می برند. دستور کار تحول آفرین، 6 جهت گیری خط مشی 
را مشخص کرده که باید به هدایت سیاست های STI به سمت تغییر مثبت 
تحول آفرین کمک کند. این موارد، ارزش های سیاست STI هستند که 
عبارتند از ارزش هدایت شده در جهت پرداختن به چالش های اقتصادی 
و اجتماعی؛ ارزش هدایت شده توسط ارزش های گسترده؛ ارزش هایی که 
ی توجه می کنند؛ ارزش های  به افزایش و انتشار شکل های مختلف نوآور
؛ ارزش های  ی ها و شیوه های مضر یجی فناور یج حذف تدر فعال در ترو
سیستمی و هماهنگ در سطوح مختلف و ارزش های تجربی و چابک. این 
جهت گیری های خط مشی در تمام زمینه های سیاست STI اعمال می شوند. 
یکی از این جهت گیری ها، سیاست مستقیم STI به منظور تسریع تغییرات 
تحول آفرین است. مقیاس و ضرورت این تغییرات منجر به جهت گیری بیشتر 
ی را حفظ  در این حوزه می شود اما سیستم های STI باید تنوع پژوهش و فناور
کنند تا بتواند با عدم قطعیت هایی که در آینده رخ می دهند، مقابله کند و در 
هر جایی، به دانش و فناوری ها ایجادشده دسترسی پیدا کنند. دولت ها باید 
قابلیت های سازمانی و حکومتی را پرورش دهند تا جهت گیری هایی را در 

این مسیرها ایجاد و تغییرات موردنیاز اعمال کنند.دومین جهت گیری شامل 
دربرگیری ارزش ها در خط مشی های STI است که همراستا با دستیابی به 
 STI اهداف تحول آفرین قرار می گیرد. ارزش هایی که از عملکرد سیستم های
حمایت می کنند شامل این موارد هستند که چه فعالیت هایی در اولویتند، 
این فعالیت ها چگونه انجام می شوند،و چه کسانی از آنها سود می برند. 
خط مشی STI باید ارزش های گسترده تری از اهداف تحول آفرین را دربرگیرد 
کید بیشتری بر احترام به حقوق بشر داشته باشد؛ ارزش ها، امنیت و  و تا
ایمنی و نیز توسعه پایدار دموکراتیک را ارتقا و برابری را توسعه دهد. سومین 
ی ها در راستای تغییرات  جهت گیری هم شامل تسریع در ظهور و انتشار نوآور
ی در حال ظهور و تاسیس  ی و نوآور تحول آفرین می شود. ترکیبی از علم، فناور
 STI شده برای دستیابی به اهداف تحول آفرین مورد نیاز است. سیاستگذاران
ی تقویت کنند تا به  باید ارتباطات خود را بین فعالیت ها در زنجیره های نوآور
ی های نوین  ایجاد ارتباط در مواجهه با توسعه، عرضه و به کارگیری از فناور
ی را برای ایجاد تغییرات تحول آفرین  کمک کنند و به دنبال آن، چرخه نوآور
تسریع کنند. این تغییرات تحول آفرین در فازهایی انجام می شوند که معمولا 
ی می کنند. به دلیل پیچیدگی هایی که این  از منحنی های S شکل پیرو
فرآیندهای تغییری دارند، تغییرات به ندرت در یک فرآیند خطی قرار می گیرند. 
ی تشکیل شده اند که  در عوض، از مجموعه ای از مسیرهای متنوع و تکرار

، افزایش و کاهش می یابد.  در آن سرعت تغییر بسته به فاز

چهارمین نوع جهت گیری شامل تقویت حذف فناوری ها و شیوه های مرتبطی 
است که منجر به بروز مشکلات جهانی می شود. در این مرحله، دستیابی 
به اهداف تحول آفرین مستلزم اقدام سنجیده برای حذف و توقف استفاده 
ی ها و اقدامات مضر است. این قبیل تلاش ها باید همزمان با  از فناور
سیاست هایی برای ارتقای توسعه و انتشار راهکارهای جدید صورت گیرد که 
به هماهنگی بین خط مشی STI و سایر حوزه های سیاسی به منظور تقویت 
یجی  مرحله حذف نیاز دارد. ایجاد فناوری ها و شیوه های جدید با حذف تدر
فناوری های ایجاد شده همراه است. فناوری ها و شیوه های به کار رفته ممکن 
است تحت فشارهای خارجی بی ثبات کننده قرار گیرند. این می تواند منجر 
یج موجب حذف آنها شود. این  به عدم قطعیت و ابهام و درنهایت، به تدر
فرآیندها در قالب »چهارچوب منحنی X« قرار می گیرند که تکامل مشترک 

الگوهای ایجاد و شکست را نشان می دهند. 
پنجمین نوع جهت گیری STI هم شامل اجرای سیستمیک و هماهنگ 
کنش های خط مشی STI نسبت به چالش های جهانی می شود. تغییرات  وا
تحول آفرین فرآیندی خطی نیست بنابراین، خط مشی STI باید »نقاط اهرمی« 
تی مشخص کند که بازخوردهای مثبت و منفی را اذعان کرده  را برای مداخلا
ی تلقی کند.  و توالی تغییرات را برای دستیابی به مسیرهای بالقوه ضرور
سیاست های تحول آفرین STI باید با سایر دامنه های سیاستی و در سطوح 
تی  دولتی هماهنگ باشند تا بر تغییراتی سیستمیک نظارت کرده و مداخلا

را برای بخش ها و مکان های خاص انجام دهند. 
ی و آزمایش های بیشتر در  ششمین نوع جهت گیری هم شامل القای سازگار
یکرد سیستمیک  خط مشی STI می شود. سیاستگذاران STI باید هرگونه رو
و سنجیده را برای آزمایش ایده های جدید به کار گیرند و فرهنگی را ارتقا 
یسک را تقویت کند. آنها باید از فرآیندهای  یابی ر دهند که تحمل و ارز
کنش قاطع به شرایط در حال ظهور  ی سریع برای آمادگی و وا سیاستگذار
استفاده کنند. این جهت گیری مستلزم محدوده متنوعی از قابلیت ها و 

منابع هوش استراتژیک است. 

 تبدیل جهت گیری ها به اقدامات سیاستی
در تبدیل جهت گیری های سیاستی به اقدامات مشخص، اقدامات 
سیاستی باید به سمت اقدامات خاصی هدایت شوند که ممکن است 
، برای کمک به دستیابی به دگرگونی ها  به جای نتایج معمولا کسب وکار
ی، چنین اقداماتی ممکن  مورد نیاز باشد. بسته به حوزه سیاستگذار
است به عنوان مثال، جهت گیری و ارزش های هدفمند را در فرآیندهای 
ی ادغام کنند. در صورت لزوم، از توسعه، نمایش، استقرار  سیاستگذار
یجی فعالیت ها و خروجی های STI حمایت می شود و  و حذف تدر
یع و آزمایشی را توسعه می دهند.  مجموعه ای از سیاست های هماهنگ، سر
یجی روش های ثابت انجام  دگرگونی ها ممکن است مستلزم حذف تدر
، تکامل یا حفظ شیوه های فعلی ممکن  کارها باشد درحالی که در موارد دیگر
است کلیدی و بااهمیت باشد. تغییرات تحول آفرین اغلب با اصلاحات 
یجی کوچک ممکن است باعث  بنیادی همراه است اما تغییرات تدر
شود یک سیستم از نظر کیفی، نزدیک به نقطه اوج تغییر کند. باوجوداین، 
در بیشتر موارد دگرگونی یک فرآیند بلندمدت است که توسط تعدادی از 
یدادهای مختلف آغاز می شود که با هم به یک تغییر گسترده تر کمک  رو
یدادها ممکن است شوک ها و ناپیوستگی های  می کنند. برخی از این رو
مخربی باشند که سیاستگذاران می توانند از آنها برای اعمال اصلاحات 
ی و بنیادی بزرگ به منظور ایجاد تغییرات تحول آفرین استفاده  ساختار
یجی در ترکیبی از خط مشی ها نیز  کنند. در عین حال، برخی تغییرات تدر
می تواند در یک مداخله عمیق تر ادغام شود که وضعیت موجود را مختل 

کرده و تغییراتی را در سطح سیستم ایجاد می کند.
 

 چگونه می توان بودجه دولتی در حوزه علم، فناوری و 
نوآوری )STI( و امور مالی خصوصی را برای حمایت از تغییرات 

تحول آفرین هدایت کرد؟
ی های STI بین فعالان مختلف در سیستم های پژوهشی و  سرمایه گذار
یع می شود. به این ترتیب، این  ی دولتی و نیز صنعت خصوصی توز نوآور
ی ها شامل بودجه دولتی برای STI از وزارتخانه ها و آژانس های  سرمایه گذار
ی و نیز وزارتخانه ها و سازمان های بخشی در زمینه هایی  تحقیق و نوآور
ی و بهداشت می شوند. آنها همچنین  ی، حمل ونقل، کشاورز چون انرژ
تامین مالی خصوصی برای حوزه STI را پوشش می دهند، به عنوان مثال، 
ی، 16 بانک و سازمان های غیرانتفاعی  توسط شرکت های پژوهشی و نوآور
یا بشردوستانه و سایر منابع مالی نوآورانه که همگی می توانند از سوی 
سیاست های دولتی تقویت  شوند. علاوه بر حفظ هزینه های تحقیق و توسعه، 
ی  ی و نیز بخش هایی از زنجیره نوآور دولت ها باید راه های ایجاد سرمایه گذار
را مورد هدف قرار دهند. به عنوان مثال، در حمایت از پژوهش های انجام 

شده در دانشگاه ها و موسسات پژوهشی دولتی، دولت ها باید تعادل بودجه 
تحقیق و توسعه مبتنی بر چالش را در نظر بگیرند که می تواند به هدایت 
ی به سمت اهداف تحول آفرین و ذخیره جهانی  تلاش های پژوهشی و نوآور

دانش کمک کند. 

 چگونه می توان زیرساخت های پژوهشی و فناورانه را 
در راستای تحول هدایت کرد؟

زیرساخت های پژوهشی )RIs( و زیرساخت های فناورانه )TIs( برای پیشبرد 
ی  ی های پیشرفته در بیشتر زمینه های علمی و فناور تحقیقات و نوآور
ی هستند. زیرساخت های پژوهشی ماهیت متنوعی دارند، به گونه ای  ضرور
که از RIهای بسیار بزرگ یا بین المللی گرفته تا تاسیسات کوچک تر را در 
ی  ی از موسسات تحقیقات عمومی، سازمان های تحقیقاتی و فناور بسیار
)RTO( و دانشگاه ها، ازجمله دانشگاه های فنی و پلی تکنیک میزبانی 
می کنند. تعداد فزاینده ای از RIها همچنین شامل زیرساخت ها و مخازن 
دیجیتال و نیز زیرساخت ها و مخازن دیجیتال و همچنین زیرساخت های 
محاسباتی با کارایی بالا می شوند. TIها عملکردی شبیه به RIها دارند 
یت خدماتی بوده و در RTOها و دانشگاه ها قرار دارند.  یرا دارای مأمور ز
ی و اجتماعی  ی های فناور باوجوداین، هدف فعالیت آنها تولید نوآور
برای نیازهای صنعت و بخش دولتی است تا تحقیقاتی بنیادی. این تمایز 
ی از امکانات  که بسیار ی خاص باشد؛ چرا می تواند مربوط به زمینه و کشور
از تحقیقات پایه تا کاربردی پشتیبانی می کنند. RI و TIها پتانسیل کمک 
یشه در  یع برنامه های تغییر تحول آفرین را دارند و این ر به پیشرفت و تسر

تنوع نقش های سیستم های STI دارد. 

 چگونه می توان از فناوری های توانمندسازی برای 
پیشبرد تحولات استفاده کرد؟

ی های توانمند درحال تغییر دادن  ، گسترش و استقرار فناور ظهور
ی ها،  ، این فناور فعالیت های STI هستند، به عنوان مثال درحال حاضر
یربنای شبکه های  ی ها را با هوش مصنوعی، اینترنت اشیا که ز نوآور
ی  یع کرده و انرژ هوشمند هستند، برای دستیابی به تحول پایدار تسر
و مصرف منابع را در صنعت کاهش داده و بازدهی مزارع بادی و 
یستی  ی های ز ر خورشیدی را افزایش می دهند. بهره گیری از فناو
یدبخش یک انقلاب  یست شناسی مصنوعی، نو یرایش ژنی و ز مانند و
ی است. برخی از  در صنایع مختلف و نیز کمک به انتقال پایدار
ی از  ی های توانمند به خوبی تثبیت شده اند اما بسیار این فناور
یع، تکامل، تازگی  آنها درحال توسعه فعال هستند که با گسترش سر
ی نیز با پیوندهای بالقوه  ی مشخص می شوند. بسیار و تاثیرگذار
بین آنها و هم افزایی و منافع به دست آمده، همگرا می شوند. به 
ی در پژوهش و چالش های جهانی  ی های توانمندساز نقش فناور
توجه کمتری شده اما به عنوان مثال استفاده از هوش مصنوعی 
ی علم را افزایش دهد و علاوه بر کشف بیشتر دانش  می تواند بهره ور
یع در توسعه و گسترش  علمی، به کارآمدتر شدن علم کمک کند. تسر
، برای  بوط می تواند در درازمدت با تلاش های بیشتر ی های مر فناور
لات اجتماعی احتمالی به دلیل نیاز به ایجاد  پیش بینی و کاهش اختلا
یرساخت های خاص و ظرفیت های تخصصی، مورد حمایت قرار  ز
گیرد. درحالی که شکاف های دیجیتالی مداوم، مانع از توسعه می شود. 

 چگونه می توان مهارت ها و قابلیت های موردنیاز برای 
تحول با حوزه علم، فناوری و نوآوری )STI( را پرورش داد؟

ی سیاستی است که شکاف  تغییر تحول آفرین، مستلزم راهکارهای ابتکار
در مهارت ها و قابلیت های سازمانی شرکت ها، دولت ها، فعالان پژوهشی 
و مردم را برطرف می کند. کاستی های کنونی هم به مهارت های فناورانه 

و هم به مهارت های »نرم« مربوط می شود، مانند مهارت های پردازش 
اطلاعات، مهارت های اجتماعی- عاطفی و مهارت های فراشناختی. 
یکرد چندسازمانی است که هر  پرداختن به این کمبودها نیازمند رو
دو دیدگاه عرضه و تقاضا را در نظر می گیرد؛ با وجود این، فقدان درک 
باره این موضوع وجود دارد که چه مهارت ها و قابلیت هایی  بی در تجر
برای دستیابی به اهداف تحول آفرین و نیز مهارت هایی موردنیاز است 
ی از  که در سیستم های جدید اجتماعی در آستانه ظهور هستند. بسیار
قابلیت ها و شکاف های مهارتی به روش های جدید کار مربوط می شوند، 
ی، تجربی، پیش بینی کننده،  به عنوان مثال سیاست هایی که بیشتر دستور
گیر هستند، به سیاستگذارانی نیاز دارند که از آن دسته  سیستمی و فرا
مهارت ها و فرآیندهای سازمانی استفاده کنند که اغلب توسعه نیافته اند، 
مانند ادغام شواهد تجربی در تصمیم گیری ها و عملکردی با دیدگاه های 
ی مشاغل پژوهشی و  بلندمدت. با توجه به سیستم های ملی STI، ناپایدار
نمایندگی محدود برخی جمعیت شناختی های خاص، پیامدهایی برای 
ی های  ی ها یا نوآور توانایی سیستم های STI جهت تولید دانش، فناور

همسو با نیازهای گروه های مختلف دارند.
 

 بازار و موقعیت های ساختاری چگونه امکان حمایت از 
حوزه علم، فناوری و نوآوری )STI( در تغییرات تحول آفرین 

را ایجاد می کند؟
ی های علمی و فناورانه می توانند در حل اهداف  نقش هایی که نوآور
ی و نهادی،  تحول آفرین ایفا  کنند، توسط طیف وسیعی از عوامل ساختار
ی،  ، عملکرد تجار ازجمله ابزارهای قانونی شکل می گیرند که بر ساختار
ی داده ها، قوانین و  مالی، اشتغال و بازارهای مالکیت فکری و نیز رو
مقررات و استانداردهای موجود در زیرساخت های فیزیکی تاثیر می گذارند. 
عواملی مانند ساختار صنعتی، وقف منایع طبیعی، شرایط کلان اقتصادی، 
جغرافیا و ژئوپلیتیک هم در شکل دهی فعالیت های STI و نتایج حاصل، از 
ی  اهمیت بالایی برخوردارند. این شرایط- که معمولا خارج از صلاحیت فور
سیاست های STI به وجود می آیند- به طور بالقوه نقاط قدرت نفوذ برای 
یج تغییرات تحول آفرین مبتنی بر STI هستند. آنها همچنین ممکن است  ترو
موانع قابل توجهی را برای تغییر ایجاد کنند، به عنوان مثال به رغم اهداف 
جهانی برای کاهش یارانه های عمومی سوخت های فسیلی، حمایت دولت 
از این حوزه تقریبا دوبرابر شد و از آنجا که دولت ها ابتکارهای متعددی را 
برای کاهش اثرات آن ارائه کردند، به بیش از هزار و 400 میلیارد دلار رسید 
ی برای خانوارها و شرکت ها را کاهش می دهند.  ینه های بالای انرژ که هز
چنین یارانه هایی روند خروج سوخت های فسیلی و پذیرش جایگزین های 

ی کم  کربن را کاهش می دهد.  فناور
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مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده( 
یک مرحله ای به شماره1737909

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زنجان در نظر دارد مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )فشرده( مناقصه اصلاح آسفالت ریم مخازن و لکه گیری قسمت هایی از محوطه انبار نفت شهید تندگویان منطقه زنجان را 

از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 

www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران درصورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضا الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار مناقصه در 

سامانه ساعت 10 روز دوشنبه تاریخ 1403/04/04 می باشد.

انبار نفت شهید تندگویان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زنجانمحل اجرای مناقصه
یالمبلغ برآورد حدودا 105.275.826.269 ر

یال به صورت ضمانتنامه بانکی یا واریز نقدی به حساب 2172588016002به نام عامل ذی حساب شرکت ملی پخش فرآورده های نوع تضمین و مبلغ شرکت در فرآیند ارجاع کار 5.263.791.314 ر
نفتی منطقه زنجان نزد بانک ملی 

یافت اسناد مناقصه از سایت یخ 1403/04/11مهلت زمانی در یخ 1403/04/04 لغایت ساعت  14/30 روز دوشنبه تار از ساعت 10 تار
یخ توضیح اسناد  یخ 1403/04/24ساعت و تار ساعت 10یکشنبه تار

یخ 1403/04/27مهلت زمانی ارسال پیشنهاد ساعت 9 روز چهارشنبه تار
کت ها یخ 1403/04/27زمان بازگشایی پا ساعت 11 چهارشنبه تار

شرایط متقاضیان شرکت در مناقصه

یابی ساده انجام می پذیرد یابی کیفی مناقصه گران، مناقصه حاضر با ارز 1-به استناد بند الف ماده 11 آیین نامه ارز
2- ارائه گواهینامه معتبر  صلاحیت ایمنی پیمانکاران از اداره کار استان

ی 3- ارائه گواهینامه معتبر صلاحیت پیمانکار
یالی( در رشته مربوطه ی )تعدادی و ر 4- داشتن ظرفیت کار

sajar.mporg.ir 5- معتبر بودن نام شرکت در پایگاه
6- ارائه کد اقتصادی – کد ثبت در پایگاه اطلاع رسانی مناقصات کشور الزامی است.

ی شده توسط مناقصه گران الزامی می باشد. 7-درج امضای الکترونیکی ذیل اسناد بارگذار
یابی مالی و فرآیند قیمت متناسب در مناقصات صنعت  8- دراین مناقصه جهت تعیین مناسب ترین قیمت و برنده مناقصه، از دستورالعمل ارز

نفت به شماره 796-20/2 مورخه 1399/12/11 وزیر محترم نفت )پیوست اسناد مناقصه(استفاده می گردد.
کت های »ب« و »ج«، اسناد فیزیکی )کاغذی(  کت های ب و ج  دارای امضا الکترونیکی موردپذیرش است. در جلسه بازگشایی پا 9- صرفا اسناد پا

و اسناد فاقد امضای الکترونیکی )دارای امضای گرم( به هیچ وجه مورد پذیرش نیست.
10- شرکت های دارای رتبه 5 در رشته ابنیه مجاز به شرکت در مناقصه می باشند.

گاهی از شرایط قرارداد می باشد.  1- اسناد مناقصه و شرایط عمومی پیمان در دو سایت http //iets-mporg.ir وmonaghese. niopdc.ir ,//http قابل دسترس و مطالعه جهت آ

2- اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر درخصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت آدرس زنجان میدان آزادی خیابان شرکت نفت، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران منطقه زنجان، واحد امور 

( و تلفن  33048150  024     حقوقی و پیمان ها )آقای محمدهادی کردلو

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:

مرکز تماس: 41934  021

دفتر ثبت نام:  88969737  021  و 85193768  021

« موجود است. اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استان ها، در سایت سامانه www.setadiran.ir بخش»ثبت نام/ پروفایل تامین کننده/ مناقصه گر

گهی نوبت اول:1403/04/04                                         نوبت دوم:1403/04/09 انتشار آ

روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران منطقه زنجان

شماره شناسه1737909

نوبت دوم
آگهی مناقصه عمومی

مناقصه شماره 21 -1403 دومرحله ای
ک ولو( موضوع مناقصه: خرید  128 عدد شیر سماوری )پا

با مشخصات ذیل:

VALUEQTY )NO(DESCRIPTIONITEM

40 LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 2” CL
150-W.T 0.154”01

05 LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 8” CL
150-W.T 0.188”02

40 LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 2” CL
300-W.T 0.154”03

30 LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 4” CL
300-W.T 0.172”04

05 LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 6” CL
300-W.T 0.172”05

08 LUBRICATED TAPER PLUG VALVE 8” CL
300-W.T 0.188”06

128TOTAL VALUE

1- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه   1/982/000/000  )یک میلیارد و نهصد و هشتاد و دو میلیون( ریال می باشد.
2- شرکت کنندگان باید عضو سامانه توانیران و همچنین وندور لیست سامانه EP وزارت نفت باشند. 3- مدت اجرای پروژه 
150 روز می باشد. 4- متقاضیان باید عضو سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir  باشند. 5- قیمت 
متناسب پیشنهاددهندگان بر اساس دستورالعمل ارزیابی مالی و قیمت متناسب صنعت نفت ) فرآیند دامنه قیمت(  تعیین 
می گردد. 6- ضمانتنامه شرکت در فرآیند ارجاع کار باید از آخرین مهلت پیشنهاد قیمت )به تاریخ1403/04/31( به مدت سه 
 ) PDF (در قالب صرفا یک فابل پی دی اف )ماه )تا تاریخ1403/07/31(  اعتبار داشته باشد. 7-کلیه مدارک فنی )پاکت ب
بارگذاری گردد. متقاضیان شرکت در مناقصه تا ساعت 19 شنبه به تاریخ  1403/04/16 مهلت دارند نسبت به دریافت اسناد 

مناقصه به سایت سامانه تدارکاتی الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir  مراجعه نمایند.
مهلت بارگذاری پیشنهادات حداکثر تا ساعت 10/00 یکشنبه به تاریخ  1403/04/31 و بازگشایی پاکات دوشنبه به تاریخ 

1403/05/01 ساعت 10/00 می باشد. 
 روابط عمومی شرکت گاز استان همدان

نشانی: همدان، شیرسنگی، شرکت گاز استان همدان تلفن : 8-38261075 و 081-38260571    
: 38256530 و38274682 -081 دورنگار

پایگاه اطلاع رسانی: www.nigc-hm.irپست الکترونیک: info@nigc-hm.ir    کدپستی: 6515786576
شماره ثبت: 5987    تلفن مرکز پیام: 194   کد اقتصادی: 411181716184   شناسه ملی: 10101892900

شماره شناسه1740197
شماره م.الف580

نوبت اول

الگوهای تکمیلی انتشار و حذف فناوری

پذیرش و انطباق با فشارهای در حال 
رشد ممکن است به تشدید تنگناها 

منجر شود

فشارهای مداوم ممکن است باعث 
برهم خوردن ثبات شود که درنهایت 

منجر به تنش و تردید در مورد 
وضعیت موجود می شود

تعادل سیستم مختل شده و منجر به فروپاشی 
بالقوه نهادهای باثبات و بحران های حاد می شود 

که نیاز به مداخله دارند 

شکست سیستم ممکن است 
درنهایت منجر به حذف عناصر 

قطعی شود 
ساختارهای فعلی ممکن است در به اتمام 
رساندن عملکردهای موردنظر خود ناتوان 

باشند، در حالی که مسیرهای بعدی و پیکربندی 
سیستم نامشخص است

بهینه سازی

از بین بردن ثبات

بی نظمی 

حذف
شکست

انواع تنگناها

به عنوان مثال سرمایه گذاری و انباشت سرمایه فیزیکی و انسانی

به عنوان مثال قوانین و پیکربندی سازمانی )استانداردهای فنی(

 به عنوان مثال قوانین اجتماعی، مباحث عمومی، 
انتخاب های سبک زندگی

فنی- اقتصادی 

سیاسی- موسسه ای 

رفتاری

زمان

ش
ذیر

س پ
قیا

م

اهداف تحول  آفرین، جهت گیری های سیاستی و حوزه های سیاستگذاری 
علم، فناوری و نوآوری )STI(  در دستورکار تحول آفرین

تغییر 
سیستم

جهت گیری های سیاستی

اهداف تحول آفرین

حوزه های سیاستی
STI منابع STI ارتباطات

تامین بودجه دولتی STI و امور مالی خصوصی

زیرساخت های پژوهشی و فناورانه

توانمندسازی فناوری ها

مهارت ها و قابلیت ها 

وضعیت بازار و ساختاری

هوش استراتژیک

STI ارتباطات اجتماعی

STI همکاری های

انسجام بین دولتی

STI هماهنگی بین المللی

افزایش جهت گیری ها

STI ارزش های بیانی و ظاهری در

تسریع انتشار و ظهور ابداعات

تقویت حذف فناوری های و 
شیوه های مضر

هماهنگی سیاست های 
STI سیستمیک

القای سرعت و آزمایش

تحول 
پایدار

بازسازی فراگیر 
اجتماع و اقتصادی

 انعطاف پذیری 
و امنیت

منحنی S شکل فناوری یا پذیرش روش یا تغییر سیستم 


